
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  1252/Registro Generale N.  125/Registro di Settore

del  27/12/2018 del  27/12/2018

Oggetto: AFFIDAMENTO ALL'O.E. "L.B. SERVIZI PER LE AZIENDE" DI TERLIZZI (BA)
DEL  SERVIZIO  DI  VERIFICA  DELL'ESPOSIZIONE  ALLA  RADIOATTIVITA'
NATURALE  DERIVANTE  DALLA  CONCENTRAZIONE  DI  GAS  RADON
ALL'INTERNO DI  EDIFICI  DI  PROPRIETA'  COMUNALE SECONDO QUANTO
PREVISTO  DALLA LEGGE  REGIONALE  PUGLIA N.  30  DEL 03/11/2016.  CIG:
Z732660364.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 27/12/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
✔ La  Regione  Puglia,  in  coerenza  con  la  direttiva  2013/59/Euratom,  ha  promulgato  la  Legge

Regionale n. 30/2016 riguardante la riduzione delle esposizioni alla radioattività naturale da gas
Radon;

✔ In ottemperanza a quanto previsto dalla suddetta Legge Regionale, ai fini della valutazione del
rischio da esposizione ad agenti fisici e misura dei parametri chimici/fisici ambientali nei luoghi di
lavoro, è obbligo del datore di lavoro valutare la presenza di gas Radon all’interno degli edifici di
proprietà dello stesso;

✔ L’art. 4, comma 1, della L.R. n. 30 del 03/11/2016 prescrive quanto segue: 

“a) per gli edifici destinati all’istruzione, compresi gli asili nido e le scuole materne, il livello limite di
riferimento  per  concentrazione  di  attività  di  gas  radon  in  ambiente  chiuso,  e  in  tutti  i  locali
dell’immobile interessato, non può superare i 300 Bq/mc, misurato con strumentazione passiva;
b) per gli edifici non destinati all’istruzione, e aperti al pubblico con esclusione dei residenziali e dei
vani tecnici  isolati al  servizio di impianti a rete, il livello limite di riferimento per concentrazione di
attività di gas radon in ambiente chiuso, e in tutti i locali dell’immobile interessato, non può superare
300 Bq/mc, misurato con strumentazione passiva.”;

✔ Sempre  l’art.  4,  comma 2,  della  suddetta  Legge  Regionale,  prescrive  che  “entro e non oltre
novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, ad avviare le misurazioni sul
livello di concentrazione di attività del gas radon da svolgere su base annuale suddiviso in due
distinti semestri (primavera estate e autunno-inverno) e a trasmettere gli esiti entro un mese dalla
conclusione del rilevamento al comune interessato e ad ARPA Puglia”;

✔ Con delibera di Consiglio Comunale n. 38 dell’11 luglio 2018 (Bilancio di previsione finanziario
2018-2020.  Variazioni  di  assestamento  ex  art.  175,  comma  8,  del  Testo  Unico  delle  leggi
sull'ordinamento degli  enti  locali  approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267) è stata stanziata la
somma complessiva di € 24.000,00 al  fine di  poter procedere alla verifica dell’esposizione alla
radioattività naturale derivante dalla concentrazione di gas Radon degli edifici comunali; 

RILEVATO CHE nei seguenti immobili comunali:

1) Scuola dell’Infanzia “Collodi” – ubicata a Capurso in via Togliatti;
2) Scuola dell’Infanzia “Montessori” – ubicata a Capurso in P.zza Libertà;
3) Scuola dell’Infanzia “Madre Teresa di Calcutta” – ubicata a Capurso in via Petrarca;
4) Scuola dell’Infanzia “Rodari” – ubicata a Capurso in P.zza Libertà;
5) Scuola Primaria “San Giovanni Bosco” – ubicata a Capurso in via Cellamare;
6) Scuola Primaria “San Domenico Savio” – ubicata a Capurso in via Magliano;
7) Scuola Secondaria di Primo Grado “Gennaro Venisti” – ubicata a Capurso in P.zza Libertà;
8) Scuola Secondaria di Primo Grado “Rita Levi Montalcini” – ubicata a Capurso in via Magliano;
9) Biblioteca Comunale “D’Addosio” + Sede Avis – ubicata a Capurso in P.zza Matteotti;
10) Cimitero Comunale – ubicato a Capurso in Strada Comunale Capurso-Carbonara;
11) Palazzo Municipale – ubicato a Capurso in Largo San Francesco;
12) Tendostruttura  “Livatino”  + Spogliatoi  del  Campo Sportivo  Polivalente  (Stadio)  – ubicato  a

Capurso in Via Cellamare angolo Via Vicinale Pezza del Manco;
13) Centro Sociale Polivalente “Palazzo Venisti” – ubicato a Capurso in via Torricella.

è necessario avviare tali verifiche.

DATO ATTO CHE, come previsto dal  capitolato speciale  d’appalto,  le  attività di  installazione e
lettura dei misuratori (dosimetri) si effettueranno al di fuori degli orari di svolgimento delle attività
ordinarie  degli  edifici  comunali  e  pertanto,  non  essendo  ravvisati  rischi  interferenti,  non  è
necessario elaborare il DUVRI;

RAVVISATA la  necessità  di  dover  procedere  all’effettuazione  della  verifica  dei  livelli  di
concentrazione del gas Radon negli edifici di proprietà del Comune di Capurso, il Settore LL.PP. ha
redatto  apposito  capitolato  tecnico-prestazionale  (con  elenco  delle  prestazioni  richieste)  ed  il



preventivo/quadro economico, dal quale si evince che la spesa complessiva prevista (a base di
affidamento) ammonta ad  € 16.496,00 (sedicimilaquattrocentonovantasei/00 euro) (oltre IVA);

ATTESO CHE:

✔ l’art. 1, comma 450 della L. 296 del 27 dicembre 2006 dispone che le amministrazioni pubbliche
possono  ricorrere  alle  convenzioni  stipulate  dal  Ministero  del  tesoro,  del  bilancio  e  della
programmazione  economica,  ovvero  ne  utilizzano  i  parametri  di  prezzo-qualità,  come  limiti
massimi,  per  l’acquisto  di  beni  e  servizi  comparabili  oggetto  delle  stesse,  anche  utilizzando
procedure telematiche;

✔ ai sensi dell’art. 1 commi 449 e 450, della L. 296/2006, fermi restando gli obblighi/facoltà

✔ dell’utilizzo  delle  convenzioni  CONSIP,  sussiste  l’obbligo di  utilizzare  in  maniera  alternativa  ed
equivalente il mercato elettronico della P.A. (MePA) oppure il sistema messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento;

✔ l’art.37 c. 1 del D.lgs. n.50/2016 prevede che: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori
di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza.[…]”;

✔ ai  sensi  dell’art.  38 comma 1,  del  D.  Lgs.  50/2016 “Qualificazione  delle  stazioni  appaltanti  e
centrali di committenza” la CONSIP S.p.A. è iscritta di diritto nell’elenco delle stazioni appaltanti
qualificate presso l’ANAC;

VALUTATO CHE:

✔ è possibile  effettuare nel MePA della  CONSIP Spa acquisti  di  prodotti  e servizi  offerti  da una
pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso tre
modalità:

✔ ordine diretto d’acquisto (OdA);
✔ richiesta di offerta (RdO);
✔ trattativa diretta (TD);

✔ a monte dell’acquisto da parte delle Amministrazioni nell’ambito del MePA, vi è un bando e una
procedura selettiva che abilita i  fornitori a presentare i  propri cataloghi o listini,  sulla base di
valutazioni  del  possesso dei  requisiti  di  moralità,  nonché di  capacità  economico-  finanziaria e
tecnico- professionali, conformi alla normativa vigente;

✔ le forniture presenti sul MEPA sono disciplinate dalle condizioni generali di contratto riguardanti la
categoria merceologica del mercato elettronico CONSIP dei beni acquistati;

VISTE le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;

CONSIDERATO CHE:

✔ sussistono i presupposti per l’acquisizione del servizio di cui trattasi, stante l’importo dell’appalto e
la categoria merceologica, ai sensi dell’art 36 “Contratti sottosoglia” comma 1 del D. Lgs. 50/2016
nel  rispetto  del  “principio  di  rotazione  e  in  modo  da  assicurare  l’effettiva  possibilità  di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie”;

✔ in relazione al servizio di cui trattasi, sul MEPA della CONSIP, è attivo il seguente bando:

 Bando Servizi - Iniziativa/Lotto SERVIZI / Servizi di Monitoraggio Ambientale e Sanitario - Prodotto:
Servizi di sorveglianza dosimetrica (CPV: 85100000-0) - Prodotto: Dosimetri Radon CR-39 in cui la
“L.B. Servizi per le aziende” è abilitata; 

✔ Si può procedere, ai sensi del medesimo art. 36 comma 2 lett. a), “per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in
amministrazione diretta”;



✔ Con riferimento a tutte le ditte operanti nel settore che hanno ottenuto l’abilitazione al Bando
sopra  indicato,  la  CONSIP ha  già  provveduto  alla  verifica  preventiva  dei  requisiti  di  capacità
professionale ed economico-finanziaria previsti  dal  Bando di  abilitazione: “SERVIZI / Servizi  di
Monitoraggio Ambientale e Sanitario “.

PRESO ATTO che con determinazione del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”- Gestione del
Patrimonio n.1222/R.G. del 18/12/2018:

✔ è  stata  avviata  la  procedura  di  affidamento  del  “Servizio  di  verifica  dell’esposizione  alla
radioattività naturale derivante dalla concentrazione di gas Radon degli edifici comunali” - ai sensi
dell’art.  36  lett.  a)  del  D.lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  mediante  trattativa  diretta  sul  MEPA  con
l’operatore economico ”L.B. servizi per le aziende” - Via Poerio n.5 - 70038 Terlizzi (BA) (P.IVA
06261440728),  abilitato  per  la  categoria  “SERVIZI  /  Servizi  di  Monitoraggio  Ambientale  e
Sanitario”, ad un prezzo massimo a corpo di € 16.496,00 oltre l’IVA di legge.

✔ sono stati approvati, i seguenti documenti specifici della stazione appaltante, che andranno a fare
parte della documentazione di affidamento all’interno della Trattativa Diretta (agli atti del Settore
“Lavori Pubblici”):

 Allegato A: “Capitolato speciale d’appalto e tecnico prestazionale” (le cui disposizioni da intendersi
come aggiuntive  e,  ove  in  contrasto,  prevalenti  rispetto  al  Capitolato  Tecnico  e  alle  Condizioni
Generali, così come previsto dalle Regole del MEPA – CONSIP);

 Allegato B: ”Preventivo a base di affidamento - Quadro Economico”;

 Allegato C: “Domanda di partecipazione alla trattativa diretta con autocertificazione iscrizione alla
Camera di Commercio e possesso dei requisiti art. 80 D. Lgs. 50/2016”;

 Allegato D: “Planimetrie immobili comunali oggetto del servizio di sorveglianza dosimetrica”;

PRESO ATTO che l’O.E. ”L.B. servizi per le aziende” - Via Poerio n.5  - 70038 Terlizzi (BA), visto il
preventivo a base di affidamento, ha offerto un ribasso a corpo del 10,63% sull'importo totale del
servizio stimato in € 16.496,00;

RITENUTO di poter affidare direttamente al precitato O.E. il “Servizio di verifica dell’esposizione
alla radioattività naturale derivante dalla concentrazione di gas Radon degli edifici comunali” , per
un importo a corpo di € 14.742,48  al netto del ribasso dell'10,63% oltre IVA come per legge, ai
sensi dell’art. 36 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

CONSIDERATO che  in  caso  di  successivo  eventuale  accertamento  del  difetto  di  possesso  dei
requisiti  prescritti,  si  procederà  alla  risoluzione  del  contratto  e  al  pagamento  in  tal  caso  del
corrispettivo  pattuito  solo  con  riferimento  alle  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti  dell’utilità
ricevuta, nonché all’applicazione di una penale pari al 10% del valore del contratto;

PRESO ATTO che con determinazione del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”- Gestione del
Patrimonio  n.1222/R.G.  del  18/12/2018 è  stata  prenotata   la  somma  di  €  24.000,00
(ventiquattromila/00), IVA ed imprevisti inclusi, al Capitolo n.18500 “Spese per servizi tecnici” –
Intervento 1.01.06.03 – Miss. 1 – Prog. 6 – P.d.C. 1.3.2.99.999 – Impegno n. 767/2018;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO

✔ il d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.;

✔ il d.lgs. n. 118/2011, e in particolare l’allegato 4/2, e s.m.i.;

✔ lo Statuto Comunale;

✔ il regolamento di contabilità;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.



1) DI AFFIDARE il “Servizio di verifica dell’esposizione alla radioattività naturale derivante dalla
concentrazione di gas Radon degli edifici comunali” - ai sensi dell’art. 36 lett. a) del D.lgs.
n. 50/2016 e s.m.i. mediante trattativa diretta sul MEPA con l’operatore economico ”L.B.
servizi per le aziende” - Via Poerio n.5  - 70038 Terlizzi (BA) (P.IVA 06261440728), abilitato
per la categoria “SERVIZI / Servizi di Monitoraggio Ambientale e Sanitario”, al prezzo, a
corpo, di € 14.742,48 al netto del ribasso offerto del 10,63% oltre l’IVA di legge.

2) DI STABILIRE che il contratto sarà stipulato secondo le Regole di cui all’art. 52 del Sistema
e-procurement,  ovvero  mediante  Documento  di  stipula  generato  automaticamente  dal
sistema che, firmato digitalmente, verrà successivamente caricato sulla piattaforma digitale
MEPA/CONSIP.

3) DI DARSI ATTO che il contratto non è soggetto al termine dilatorio di cui all’art.32, comma
9 del D.Lgs.n.50/2016, ai sensi del comma 10, lettera b) del medesimo articolo.

4) DI PRECISARE che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. la sopracitata ditta sarà
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di
detta legge.

5) DI DARE valore contrattuale alla “clausola risolutiva espressa” di seguito riportata:

“senza pregiudizio di ogni maggiore azione o diritto che possa competere all'Amministrazione 
Comunale anche a titolo di risarcimento danni, il Comune di Capurso si riserva la facoltà di 
avvalersi nei confronti dell'O.E. della clausola risolutiva espressa di cui all'art.1456 del Codice 
Civile, previa diffida, allorquando venga accertato, con qualsiasi mezzo, che le transazioni 
effettuate dal precitato O.E. sono state eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste 
italiane S.p.A.”.

6) DI STABILIRE che in caso di successivo accertamento del difetto di possesso dei requisiti
prescritti,  si  procederà  alla  risoluzione  del  contratto  e  al  pagamento  in  tal  caso  del
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità
ricevuta, nonché all’applicazione di una penale pari al 10% del valore del contratto.

7) DI DARSI ATTO che alla spesa complessiva di € 24.000,00, IVA ed imprevisti inclusi, si farà
fronte con i fondi di cui  al al Capitolo n.18500 “Spese per servizi tecnici” – Intervento
1.01.06.03 – Miss. 1 – Prog. 6 – P.d.C. 1.3.2.99.999 – Impegno n. 767/2018.

8) DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento è il sottoscritto Ing. Giovanni Resta.

9) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Capo Settore Economico-finanziario per
l’acquisizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria
di cui all’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diventa
esecutiva con l’apposizione del suddetto visto.

10) DI DISPORRE CHE copia del presente atto venga pubblicato all’albo pretorio informatico del
Comune di Capurso. 

11) DI DISPORRE altresì che copia del presente atto sia pubblicato in modo permanente, ai fini
della massima trasparenza e dell'accessibilità totale, sul sito istituzionale del Comune di
Capurso nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V
LAVORI PUBBLICI – GESTIONE DEL PATRIMONIO 

Ing. Giovanni Resta



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  1252/Registro Generale N.  125/Registro del Servizio

del  27/12/2018 del  27/12/2018

Oggetto: AFFIDAMENTO ALL'O.E. "L.B. SERVIZI PER LE AZIENDE" DI TERLIZZI (BA)
DEL  SERVIZIO  DI  VERIFICA  DELL'ESPOSIZIONE  ALLA  RADIOATTIVITA'
NATURALE  DERIVANTE  DALLA  CONCENTRAZIONE  DI  GAS  RADON
ALL'INTERNO DI  EDIFICI  DI  PROPRIETA'  COMUNALE SECONDO QUANTO
PREVISTO  DALLA LEGGE  REGIONALE  PUGLIA N.  30  DEL 03/11/2016.  CIG:
Z732660364.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  27/12/2018  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 27/12/2018
L’incaricato della pubblicazione

Campobasso Lucia


